“Çengelköy’den sonra, Türklerle meskûn olan
Beylerbeyi Bahçesi gelir. Bu mahal, Rumeli Bey-
lerbeyi Mehmed Paşa’nın bu sahilde bulunan ya-
lısından dolayı böyle adlandırılmıştır. Mehmed
Paşa, Halil Paşa’nın büyük kardeşi olup, padişah
tarafından çok sevilirdi. Fakat H. 997/1588 yılın-
da, Sultan III. Murad zamanında, saray divanında
çıkan kargaşalık esnasında öldürülmüştür. Eskiden
burada bulunan padişah sarayı, komşu bir kadına
ait olan bitişik mülkten dolayı, sarayı istediği gibi
genişletemediği için, Sultan III. Mustafa tarafın-
dan yıktırılıp, arsası Türklere satılmıştır. Arsayı
satın alanlar, kendi ikametleri için sahilde güzel
binalar yaptırmışlardır. Sultan III. Mustafa da,
buranın gelirini H. 1174/1760’da, annesi Mihrişah
Emine Sultan namına Üsküdar’da inşa ettirdiği tek
minareli camiye vakfetmiştir. Daha sonra, Sultan
I. Abdülhamid, aynı yerde kâgir ve kurşun örtülü
büyük bir cami yaptırmıştır. Beylerbeyi’nden sonra
Türk ve Rumlarla meskûn İstavroz Köyü gelir. Bi-
zans İmparatoru Konstantinos tarafından buraya
diktirilen haçtan (istavroz) dolayı, bu köye İstavroz
adı verilmiştir. Eski kilisenin yerinde bugün bir ha-
mam mevcut olup, ayazma ise bağların içindedir.
Burada İstavroz Bahçesi denilen bir padişah sa-
rayı vardı. Sultan IV. Murad, H. 1018/1609’da bu
sarayda dünyaya gelmiş olduğundan, bu sarayı ve
İstavroz’un yukarı tarafındaki, geniş bir manzaraya
hâkim Çamlıca’yı çok severdi. İstavroz’daki tepede
bir padişah sarayı yıkıntısı ve geniş vadinin içinde

de bahçeler görülür. Bu saray, Sultan II.

Serdâb Kasrı, Sarı Köşk, Şevkâbâd, Kü-
çük Yalı, Büyük Yalı gibi kasırların yanında bendegân
daireleri, hamamlar, mutfaklar, has ahırlar sarayın ta-
mamlayıcı yapıları olarak inşa edilmişti.

İ. H. Konyalı’nın Pertev Paşa Divanı’ndan akta-
rarak verdiği Tarih Berây-ı Sahil Saray-ı Beylerbeyi
tarih manzumesine2 göre H. 1245/1829’da yapımı-
na başlanan saray, 1832’de bitirilmiştir. Bina emini
Said Efendi, mimarı Krikor Amira Balyan’dır.

Beylerbeyi Sarayı padişah ile yerli ve yabancı
seçkin davetlilerin katılımıyla Haziran 1832’de bir
pazartesi günü resmen açıldı.

2 İ. Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitâbeleriyle Üsküdar Tarihi,
Türkiye Yeşilay Cemiyeti Yayınları, c. II, İstanbul 1976, s. 162.
Şair Pertev Paşa, “Tarih Berây-ı Sâhil Saray-ı Beylerbeyi” baş-
lığı altında yazdığı tarih beytinde H. 1245/1829 yılını sarayın
yapımına başlandığı tarih olarak vermiştir.

1 William Henry Bartlett, Beşiktaş Sırtlarından Boğaz Görünümü, (Pardoe, 1838).

“II. Mahmud 1832 yazında (H. 1248 Muharrem
5) Çırağan Sarayı’ndan filika-i hümâyûna binerek
eşref saatte, on ikiyi kırk geçe yeni Beylerbeyi Sara-
yı’na ayak bastı. Saray önünde demirlemiş harp ge-
milerinden toplar atılıyor ve askerler ‘Padişahım Çok
Yaşa’ diye bağırıyordu.”3 Tarih kasidesi Antepli Ayni
Efendi’nindi.